“星沙物流杯” 湖南省第七届大学生现代物流设计竞赛比赛案例

关于举办湖南省第七届大学生现代物流设计竞赛校级选拔赛的通知

各相关二级学院：
为了提高我校大学生实际动手能力、策划能力、协调组织能力，切实强化大学生创新能力、实践能力和团队协作精神的培养与训练，推动全省高校物流管理与工程类等相关专业改革。根据省教育厅《关于组织举办2022年全省普通高校大学生学科竞赛的通知》（湘教通〔2022〕84号）要求，学校拟举办湖南省第七届大学生现代物流设计竞赛校级选拔赛, 现将有关事项通知如下：
一、组织机构
主办单位：邵阳学院教务处
承办单位：经济与管理学院
二、竞赛组委会
顾  问：李金成
组  长：唐杰、肖功为
副组长：肖才远、杨琴
竞赛组委会下设办公室，负责竞赛具体事宜。
主  任：曾海燕
成  员：王周火、谭芬、贺海波、向萍、许静、杨帆、周美芳、岳抑波
三、竞赛主题及赛道设置
1.竞赛主题：现代物流设计。
2.赛道设置：本次竞赛分为二个赛道：
第一赛道：服务双循环新发展格局的物流枢纽经济发展之路；
第二赛道：服务制造强省的大件物流探索之路。
四、竞赛时间
2022年9月3日—2022年10月8日。
五、参赛对象
参赛对象为邵阳学院普通本科全日制在校学生。
每支参赛队伍学生数不得超过 5 名，每支参赛队伍的指导老师数不得超过 2名，指导教师和参赛学生均不得同时加入多个参赛队。
六、竞赛流程
1、竞赛内容
参赛队伍主要是运用物流管理、物流工程以及其他领域知识，对于相关企业实际案例进行解决方案的设计，竞赛案例根据企业提供的物流运作真实数据编写。参赛学生根据竞赛案例自主确定领域和方向，完成设计并形成方案。设计方案可以是设计方案文字材料，数学模型，软件或工程设计等。参赛方案应在运用相关专业知识的同时，符合相关行业企业生产实际，要求针对性、前瞻性和可操作性较强，具备一定的成果转化基础。
2、比赛形式
（1）初赛（入围赛）
参赛队伍应根据大赛组委会公布的案例内容(附件1)，自主选择专业导师指导，确定设计的领域和方向，充分展开研究和设计，并将其研究和设计结果编制成设计方案。设计方案可以是项目建议书，也可以是实物，例如软件、工程设计图纸，但不能写成学术论文。
入围赛阶段为2022年9月3日-2022年9月27日。入围赛设计方案电子版提交到邮箱420229606@qq.com，纸质版作品或实物交经济与管理学院教务办207室向萍老师收，截止时间为2022年9月27日17：30。
（2）决赛
入围决赛的参赛队，可以根据竞赛评审委员会提出的点评意见对初赛设计方案进行完善和优化，重新提交方案参加决赛。
决赛阶段为2022年9月28日-2022年10月8日。决赛最终设计方案电子版提交到邮箱420229606@qq.com，纸质版作品或实物交经济与管理学院教务办207室向萍老师收，截止时间为2022年10月8日18：30。（注：参赛队伍未按时上交材料视为放弃决赛）
答辩形式：决赛应提交纸质版本作品或实物，并重点准备现场陈述和答辩。现场陈述需要用PPT文本演示，如果最终方案包括软件、实物、设计图纸等，必须现场展示，陈述方案时间控制在10分钟以内，呈现形式和风格不做要求。陈述后，各参赛队伍要就参赛方案对评委老师的提问进行答辩。
决赛拟于2022年10月8日19：00开始，地点为邵阳学院七里坪校区经济与管理学院金融工程实验室。
七、奖励
 本次比赛设一等奖1名（奖金+荣誉证书），二等奖2名（奖金+荣誉证书，每个赛道各1名），三等奖4名（奖金+荣誉证书，每个赛道各2名）。其中获得一、二等奖的队伍推荐参加湖南省赛区选拔赛，湖南省赛区选拔赛决赛将于2022年10月10日-2022年11月20日在湖南工学院举行。
八、联系方式
联系人：
曾海燕（手机:15873928779,QQ:420229606)
向萍( 手机:13975910931,QQ:1913252782)
联系地址：经济与管理学院教务办207室
九、竞赛最终解释由竞赛组委会负责

附件1：“星沙物流杯”湖南省第七届大学生现代物流设计竞赛案例（发布稿）

                                             邵阳学院教务处
邵阳学院经济与管理学院
                            2022年9月2日

25

关于举办

湖南省第七届

大学生现代物流设

计竞赛

校级

选拔赛的通知

各

相关二级学院：

为了提高

我校

大学生实际动手能力、策划能力、协调组

织能力，切实强化大学生创新能力、实践能力和团队协作精

神的培养与训练，推动全省高校物流管理与工程类等相关专

业改革。根据

省教育厅《关于组织举办

202

2

年全省普通高

校大学生学科竞赛的通知》（湘教通

〔

202

2

〕

8

4

号）要求

，

学校

拟举办湖南省

第七届

大学生现代物流设计竞赛校级选

拔赛

,

现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：邵阳学院教务处

承办单位：经济与管理学院

二、竞赛组委会

顾

问：李金成

组

长：

唐杰

、肖功为

副组长：

肖才远

、

杨琴

竞赛组委会下设办公室，负责竞赛具体事宜。

主

任：

曾海燕

成

员：王周火、

谭芬

、

贺海波、

向萍、

许静

、杨帆、

周美芳、

岳抑波

三、竞赛主题

及赛道设置

1.

竞赛主题：

现代物流设计。

关于举办 湖南省第七届 大学生现代物流设 计竞赛 校级 选拔赛的通知     各 相关二级学院：   为了提高 我校 大学生实际动手能力、策划能力、协调组 织能力，切实强化大学生创新能力、实践能力和团队协作精 神的培养与训练，推动全省高校物流管理与工程类等相关专 业改革。根据 省教育厅《关于组织举办 202 2 年全省普通高 校大学生学科竞赛的通知》（湘教通 〔 202 2 〕 8 4 号）要求 ， 学校 拟举办湖南省 第七届 大学生现代物流设计竞赛校级选 拔赛 ,  现将有关事项通知如下：   一、组织机构   主办单位：邵阳学院教务处   承办单位：经济与管理学院   二、竞赛组委会   顾    问：李金成   组    长： 唐杰 、肖功为   副组长： 肖才远 、 杨琴   竞赛组委会下设办公室，负责竞赛具体事宜。   主    任： 曾海燕   成    员：王周火、 谭芬 、 贺海波、 向萍、 许静 、杨帆、 周美芳、 岳抑波   三、竞赛主题 及赛道设置   1. 竞赛主题： 现代物流设计。